Estado de Mato Grosso

_  Câmara Municipal de Barra do Garças
■LHttiMMHitUWIM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cáiiiiim
Mliilicip.i

D* miei cem O povo

RED.vrAO
Ano 2020 i
Plenário das Deliberações

Protocolo

N." 088, Liv. 025, Fls. 52v Em 23/1 1/2020

às 23;30hs,

(1. .
Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
D Projcict de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
U Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N". /2020

■AflBRQJETODE RESOLUÇÃO N.° 017/2020 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

"Outorga Tíiulo de Cidadauia Barra-
garcensc"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que O Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSF. o
ilustríssimo senhor ^0£ÍÊ ^dCbO^O, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2® - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 8° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9^ - Revogam-se as disposições en^ontrário.
Sala das Sessões da Câmara Municipaj^e Barra do Garças-MT., em

12 de novembro de 2020. "v / \

MIGUEUM^EEIEA^D^. SILVA
sm-rtaiiDr-PSa

Rcliiior da CnmisJS^iJc: l.cni«>rnin t f-inanças

(66) 3401-2484 /34ni-239S /3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br— fb.com/camarabarradognrcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.int.leg.br/iniprensa@barradogarcas.niLlcg.br/ouvidoria®barradogarc8s.mt.leg.br

fC.uiKini
Mluui ip;il I.

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^ 5*
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇAO

RJSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Sr. JAIR JOSÉ CARDOZO é nafxiral da cidade de Neves Paulista-
SP, onde nasceu no dia 27 de outubro de 1949, filliá de José Cardozo da Silva e de

dona Aurora Vasques Cardozo e veio para Barra do Garças no ano de 1995.

Formado em Educação Física pela Escola de Ensino Superior de
Educação Física do Estado de Goiás-ESEFEGO e assim que aqui chegou passou a
atuar como Professor de Educação Física nas Escolas Estaduais Antônio Cristíno

Côrtes, Filinto Müller, Heronides de Araújo e Madre Marta Cerutti, em Aragarças-
GO atuou nas Escolas 31 de Março e Estadual de Aragarças.

Sendo um excelente profissional JAER JOSÉ CARDOZO dedicou-se
ao máximo no exercício de suas atividades, colaborando de forma significativa com o
aprendizado e com o aprimoramento físico, moral e intelectual de muitos jovens

barra-garcenses e aragarcenses, prestando assim um relevante serviço à nossa cidade.

Aposentou-se pelo Estado de Mato Grosso no ano de 2003 e pelo
Estado de Goiás em 2006.

Durante suas atividades no magistério participou, como coordenador
e técnico, dos Jogos Estudantis Muiúcipal e Regional, pelo Estado de Mato Grosso e
Estado de Goiás, portanto, foi um grande incentivador nó meio estudantil, na área
esportiva.

Além de professor concluiu também o curso de Direito e ainda pós
graduação em: Especialista Didático Pedagógico em Nível de Ensino Superior e
Especialista em Agronegócio.

Trata-se de um cidadão honrado, trabalhador, bastante conhecido em

nossa cidade, que detém o respeito e a simpatia dos barra-garcenses, sendo casado
com a Professora ROSILENE LOPES ROCHA CARDOZO, com quem teve 3 filltos:
ADRIANA LOPES FEUX, BRUNO HENRIQUE LOPES CARDOZO e JULIANA

LOPES ROCHA CARDOZO.

Reconhecidamente, o Professor JAIR JOSÉ CARDOZO tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem
colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro. Barra do Garças—MT. CEP; 78600-000
caniara@barra({ogarcas. mt.leg.br/imprcnsa®barradogarcas.nit.lcg.br/ouvidoria(Sbnrra(lognrca$.nit.le|>.br

CAliiiiia
Mliiiirinal

Estado de Mato Grosso

..vuimnj.ai. Câmara Munícípal dc Barra do Garças
■WUítUrilHl»*»» Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

^  Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é luna forma de agradecimento e de
recoi^eomento ao seu esforço, seu trabaUio e a impUtante colaboração dada à nossa
cidade e nossa gente.

O» mio» da da» com o pove

REDAÇÃO

Relator <!a

DA SILVA
\'ürt'3d(ir-l'SIÍ
lissãu lie 1-iciinomia e t'iit!inas

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.ml.leg.br - fb.com/camarabarrfldogarcas

Rua Mato Grosso, N''6I7. Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
cama ra(@barradogareas.mt.Ieg.br/imprensa@barrndoearcas.mt.lfig.br/ouvidori»@barradogarcas.mt.leg.br

C íuilai ii
Miinic-innl

Câmara'
Pr ctciMí

BAUKA lio (;AUC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva bâfrâdagaica^nit.lvgrbr

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução n°017 (Outorga título de cidadania Barra-garcense ao Sr. Jair José Cardozo)
de autoria do vereador Miguel Moreira.

Ban-a do Garças-MT, 24 de novembro de 2020

iuiUlarAdmUIstratlvo

MatrieriKl31*rortU/20»

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / iniprcns3@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoría@barradogarcas.mt.leg.br

, (s .Jl-âlíií fi''í^'V >!•' <' .

:í.

M
•;iv

('.imara
MunifÍDal

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

• -\iuiiic-i[)al "v. i-»MI 1 a uu vrill

imHlMiiMUlHilHM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
O9 mias dads) cnm apcro

COMISSÕESCOMÍSSOE.ÇO^SAU UK CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E RÍ5Ãr^

PARECER

Projeto de Resolução n° 017/2020
clc autoria Jo Vcreadur MIGUEL MOREIRA
DA SILVA-l'SB

RFnArÂn r a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
^f^CERF^VORiv/, DE RESOLUÇÃO , en, epígrafe, resolve «ararPARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^deí1r^enn4??de2020. ™

e^ABRIEL PE^RA LOPES
Presid^te

Ver. Dr. JAÍMEI^eDglGWS NETO
Relator

Ver. Dr. GE .N^O ALVES R. NETO

aprovado
EM SESSpé£iTi_^5-o

\  I J
Cilina Balbino de òoiisa

AuxIHarAdminlslralivo
Portaria 13/1936

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Icg.br — fb.com/camarabarraclognrcas

Rua Mato Grosso, N' 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000

C8mara@barradogarcas.mt.leg.br/iniprensa@barradogarcas.mt.lcg.br/ouvidoria@b8rradogarcas. mt.leg.br

fCâmarji

I5.\Uit\DOCAKfAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva o pcve

Ia»?* nr AP^iisiSTimAo

P
VOTAÇAO
A  , I -

VEREADORES PAR'^0 simI NÃO ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO CIDADANIA
/

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PL /
CLEBER FABIANO FERREIRA PSDB

cC
FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PROS K

GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB V

GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretário PSB
<

GUSTAVO NOLASCO GinMARÃES PP
K

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente MDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente REPUBLICANO ■/vjv-t y ic fj-l k
JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

■/
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

i
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

</

PAULO CÉSAR RAVE DE AGUIAR PROS cr

SIVIRLNO SOUZA DOS SANTOS PSD

VALDEÍ LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário MDB A

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
^íjrõvado por Unanimidade
■JH vtiteadores presentes-
a/fi Sessão Qdinãria do

ri ifl Ó d JiS I VA

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb-com/camarubarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro. Burra do Garças - MT, CEP: 78600-000
catnara@b8rra(Íogarcas.nit.lcg.br / imprcnsafSbarradogarcas.mt.lcg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg,br